
ENIN LEE LALI O 

BOLETIM 

  

  

      
  

  

  

UNIVERSIDADE 

DE FEDERAL 
FLUMINENSE 

SERVIÇO 

ANO XXIX - Nº 016 26/01/99 
  

  

  
— Ra E E E nel 

SUMÁRIO 
Rr Pr E a TN Tra ir rRT A" Lo = Him Tao 

  

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO E CONSTITUÍDO DE 014 ( QUATORZE ) PÁGINAS COM ANEXOS, 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 

  

  

SEÇÃO I 
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL........css seems eeseesseeeeeeeeeeee PÁG. 002 

SEÇÃO H 
PARTE 2: 

DESPACHOS E DECISÕES DA DIRETORA DO SAA/DP............ isso PÁG. 006 

PARTE d: 

DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DA CMF... siessseeseseeeness SR PÁG. 0H 

SEÇÃO IV 
ANEXOS iii eee eee inerte tenta cane meet ten ta cace cena ntne nano enterameneaaaraneeeareeetamoo PÁG. 013 

y | ) 
À gb 

Á Kerme e2€, Lo no j > 

A 
(4 

Maria José Campos de Macedo Maria Conceição Lima de Andrade 

Chofa do Serv. de Comunicações Administrativas Diretora do Departamento de Serviços Gerais 

pa 

  RE nr 

Ei 
Es TT A ia 

LE) 

REITOR : CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES | 
A = TO mim = 

  
 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL. FLUMINENSE 

ANO XXIX - Nº 016 26/01/99 SEÇÃO 1- PÁG.02 

  

  

SEÇÃO | 
  

INSTRUMENTO : 

PARTÍCIPES 

OBJETO 

PRAZO 
DATA 

RESOLUÇÕES 

ASSINATURAS 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL 

YS TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA, 

FIRMADO EM 17.12.93. 

Universidade Federal Fluminense - UFF ca Associação dos Ex-Alunos da Flumincnse de 

Engenharia - AEFE 

Realização do Curso de Especialização em História do Brasil. 

Até outubro de 1999. 

04 de janeiro de 1999. 

“ad referendum” dos Conselhos Superiores. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES, Reitor da Universidade Federal 

Fluminense, e WAINER DA SILVEIRA E SILVA, Presidente da Associação dos Ex- 

Alunos da Fluminense de Engenharia — ARFE. 

PUBLIQUE-SE 

ANTONINO TADEO G. DE OLIVEIRA 

Chefe do Serviço de Apoio Técnico -- GAR 

PROCESSO Nº 23060 ,040092/99-01 

REGÊNCIA LEGAL: Lei nº 6494, de 07.12.77, regulamentada pelo Decreto nº 87497, de 

18.08.82: Lei nº 8.666, do 21.06.93, atnalizada pela Lei nº 8.883, de 08.06.94. 

Ph RR PP q 
ho



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 

ANO XXIX - Nº 016 26/01/09 SEÇÃO ll - PAG.03 

  

Posturia nº 26.719 de 22 de janeiro de 1999, 

EMENTA: Designa o Responsável para covrdeiar à convocação 

dus servidores desta Universidade que uão mtegrar a 

“COMISSÃO UFF: BRASIL 50U ANOS”, a sor criada nã 

Umiversidade federal Flhunincase. 

O REIVOR da Univesstdade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias é 

regimentais, 

Considerando que fot criada a Contissão Nacional puta às Comemorações do V Centenário do 

Descobrimento do Brasil, em nivel federal; 

Consulerando que têm sido criadas as respectivas Comissões comemorativas dos 500 anos do Brasil 

em diversas Universidades do nossu Lotado, 

Considerando que à Universidade Eederal Fluminense não pode ficar auscuto das comemorações do V 

Centonário do Descobrimento do Brasil, integrando-se aos eventos nacionais o internacionais que visam a debater 

a trajetória luistórica de nossa formiição social v cultural; 

Considerando que o Protussor PAULO ROBERTO DIAS PERRIRA, desta Universidado, já foi 

designado Membro do Comitê Assessor da Comissão Nucional paia as Comenigrações do V Centenário do 

Descobrimento do Brasil; 

RESOLVE: 

k - Designar 0 servidor desta Universidade PAULO ROBERTO DIAS PEREIRA, Professor 

Adjunto Doutor, matrículas URE nº 84503 e SIAPL nº 308600, para coordenar u convocação de servidores desta 

Universidade que irão compor a Áiura “COMISSÃO UFF: BRASIL 500 ANOS”. A crinção da reforida 

Comissão tem por fim plancjar eventos científicos e culturais, em colaboração com instituições públicas 6 

privadas, a partir das sugustões apresentadas pela comunidade académica da ULK, observando a missão 

universitária em seus Ltês niveis: cusino, pesquisa c extensão. 

WE - Registre-se, publique-se e cumpia-se. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

e —— 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXIX - Nº 016 26/01/09 SEÇÃO 11 - PÃG.04 

  

Portaria nº 26.720 de 22 de janeiro de 1999. 

EMENTA: Designa Comissão para tomada de Contas e 

Inventário do Material Permanente e de Consumo da Divisão de 

Orientação Alimentar, órgão integrante do Departamento de 

Assistência Social desta Universidade. 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias é 

regimentais, 

Considerando a solicitação constante do Memo. nº 240/98, de 04/12/0R, da Direção do Departamento 

de Assistência Social desta Universidade, 

RESOLVE: 

1 - Constituir Comissão com a incumbência de proceder a Tomada de Contas e Inventário do 

Material Permanente e de Consumo, relativo ao exercicio de 1998, da Divisão de Orientação Alimentar, órgão 

integrante do Departamento de Assistência Social desta Universidade. 

W - Designar para compor a referida Comissão os servidores: WALDEMIR NASCIMENTO 

MOURA, Assistente em Administração, matrículas UFF nº 366-] e SIAPE nº 304480-6, FERNANDO PAULO 

SILVA. Assistente em Administração, matriculas UFF nº 3655-2 e SIAPE nº 304474, e JORGE NELSON 

GALVÃO DE SOUZA, Almoxarife, matriculas UFF nº 58R7-5 e SIAPE nº 306437, | 

nt - À presidência caberá ao servidor WALDEMIR  NASCIMEN 

TO MOURA. 

IV - Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor



  

| BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE º | 

ANO XXIX - Nº 016 20/01/99 SEÇÃO ti - PAG.0S 

  

Portaria Lu 26 258 de 1U de novembro de 1908, 

EMBNTA; CONSTITUICÃO DE COMISSÕES PARA 
PROCEDEREM O INVENTÁRIO DOS BENS PATRIMONIAIS 
E O INVENTÁRIO DOS BENS EXISTENTES NO 
ALMOXARIVADO, NA UNIDADE AVANÇADA JOSÉ 
VERÍSSIMO, UA ORIXIMINÁ/PA E DESIGNAÇÃO DE 
SERVIDORES PARA CONS TITUI-LAS. 

O REITOR da Universidade Federal Eluningaso, vo uso do suas atribuições lugais, estatutárias o 

regimentais, é 

RESOLVI: 

| = Constituir Comissões puta promover, até o dia 31 de dezembro do 1998, o Inventário dos Bens 

Patrimoniais e o Inventário duos Bous Existentes no Almoxaifado, na Unidade Avançada José Verissimo, em 

Oriximinã, Estado do Pará, relativos uu execicio de 1998, 

1 - Designar os servidores JOSE DANTAS, Proltsssor Assistente, nivel 4d, matriculas UPE nº 3404- 

Se SIAPE nº 3042609, LEOCLÉCIO JOSE DA SILVA, Assistente en Adiinistração, matriculas UFF nº 

4059-5 e SIAPE nº 304840-2, é MAURO BARROS CORREA, Almoxarife, metiiculas RF nº 3501-2 é SIAPE 
nº 304343-5, para, sob a presidencia do pinucho, comporem à Comissão encarcgada do Inventário dos Bens 

Patrimoniais. 

IH - Designar os servilures LEANDRO VIHIKRA DE OLIVEIRA, Médico, matrículas UFF nº 8838- 

8 e SIAPE nº 6302770-3, LEOCLÉCIO JOSE DA SILVA, Assistente em Administração, matilculas UFF nº 

4059-5 e SIAPE nº 304840-2, SIDNEY SILVA DOS SANTOS, Assistente em Adintisistiação, matriculas UFF 

nº 3436-0 e SIAPÉE nº 304287-1, para, sob à presidência do primeiro, comporem a Comissão encarregada do 

Inventário dos Beus Existentes no Almoxaritado. 

IV - Publique-se, registre-se v cutupra-se. 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Vice - Keistor no exercicio da Reitoria 

mma



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXIX - Nº 016 26/01/99 SEÇÃO H - PÃG.06 

do 

  

Portaria n.” 26712 de 21 de janeiro de 1099, 

O REITOR da Universidade Federal! Fluminense, no uso de suas atribuições legais, cumprindo o que 

determina o artigo 20 da Lei 8.112 de 11.12.90, e tendo em vista o que consta do processo n.º 23069.031486/98- 

15. 

RESOLVE: homologar o resultado do processo de Avaliação de Desempenho de Estágio Probatório 

do Professor Titular, NEIDE KALIL GASPAR, matricula SIAPE n.º 6303396-2, considerando-a aprovada no 

Estágio Probatório, com vencimento em 23/04/1999, | 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

O A 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO -D P Nº 20 de 21 de janeiro de 1999. 

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE PESSOAL, no nso de suas atribuições, delegada pelo 

Magnífico Reitor, conforme a alinea “g ' do meiso |, do item 1, da Portaria nº 5.820, de 06/09/77, publicada no 

Boletim de Serviço nº 170, de 08/09/77, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23069.005653/98-18, 

resolve: | 

Remover o servidor VALTER TAVARES FINTELMAN, Assistente em Administração, código 63001, 

Classe “ A “, Padrão HI, matrículas UFF nº 05147-5 e SIAPE 0305794-1, do Departamento de Serviços Gerais 

para à Pró-Reitoria de Planejamento. 

RITA DE CÁSSIA BORGES DE CAMPOS QUINTIERE 

Diretora do Departamento de Pessoal 

O a 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO -D PNº 2l de 21 de jancirode 1999 

    

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE PESSOAL, no uso de suas atribuições, delegada pelo 

Magnífico Reitor, conforme a alinca “g” do inciso |, do item 1. da Portaria nº 5.820, de 06/09/77, publicada no 

Boletim de Serviço nº 170, do 08/09/77, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23069.042664/98-25, . 

resolve: 

Remover o servidor DÁCIO DE CASTRO VIVAS NETO, Assistente em Administração, código 63001, 

Classe “ A “, Padrão HI, matrículas UFF nº 013202-1 e SIAPE 0914251-6, do Núcleo de Documentação para o. 

Centro de Estudos Gerais. Ê o 

RITA DE CÁSSIA BORGES DE CAMPOS QUINTIERE 

Diretora do Departamento de Pessoal 

e 

  

 



  

| BOLETIM DE SERVICO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 

ANO XXIX - Nº 016 26/01/99 SEÇÃO 1H - PÃG.07 
do 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO -DP Nº 22 de 21 de jumeiro de 1999 

| A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE PESSOAL, no uso de suas atibiições, delegada pelo 

Magnífico Reitor, confoso a alinea “g" do inciso É, do item |, da Postura nº 5820, do 06/09//1, publicada NO 

Boletim de Serviço nº 1/0, de 08/09/77, é tendo um vista o que consta no Procusso nº 23060 042599/08-065, 

resolve: 

Remover O servidor LUIZ ALEXANDRE REIS FERRO, Técnico em Laboratósto, código 03038, 

Classe “ C“, Padião V, matriculas UFEN“U] 2002-9 à SIAPE 010961 75-4, do Centiu do Estudos Gerais para O 

Centro de Ciências Médicas, 

RETA DE CÁSSIA BORGES DE CAMPOS QUINTILRE 
Diuctora do Depaitamento de Pessoal 

—— O ——— 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO -D P Nº 43 do 21 de jancião do 1999 

A DIRETOKA DO DEPARTAMENTO DE PESSOAL, no uso de suus utiibuições, delegada pelo 

Magnífico Reitor, conforme a alinea “gy do meiso t do ter |, da Portaria nº 5.820, do 06/09/77, publicada no 

Boletim de Serviço 1º 170, de U8/09/77, e tendo cm vista o que cousta no Processo nº 23069.03 1505/08-50, 

RESOLVE: 

t- Remover o servidor ANDRÉ LUIZ DA SHLVA CANCELA, Assistente em Administração, 

código 63001, Classe “ B“, Padião IV, matriculas URE 1º 08640-3 é SIAPÉ 0308763-7, do Centio de Ciências 

Médicas para o Instituto de Saúdo da Comunidade. 

RITA DE CÁSSIA BORGES DE CAMPOS QUINTIERE 
Dictora do Depaitamento de Pessoal 

o — 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO -DP Nº 24 de 21 de janeiro de 1999 

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE PESSOAL, no uso de suas atribuições, delogada pelo 

Magnífico Reitor, confomo a alinça “g” do inciso |, do item |, da Portaria nº 5 820, de 06/09/77, publicada no 

Boletim de Serviço nº 170, de 08/09/77, « tendo em vista o quo consta no Processo nº 23069,006166/98-64, 

RESOLVE: 

|- Remover a servidora RAQUEL HELENA SOARES, Recepcionista, Código 62084, Classe “ C. 

“ Padrão V), matriculas UFF q“ 012186-9 é SIAPE 1097608-5, do Gabinete do Reitor para o Coentro de Estudos 

Sociais Aplicados. 

RITA DE CÁSSIA BORGES DE CAMPOS QUINTIERKI 
Ditetora do Depastamento de Pessoal 

e 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXIX - Nº 016 26/01/99 SEÇÃO II - PÁG.08 

a   O 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO -DP Nº 30 de 21 de janeiro de 1999 

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE PESSOAL, no uso de suas atribuições, delegada pelo 

Magnífico Reitor, conforme a alinea “g” do inciso |, do item 1, da Portaria nº 5.820, de 06/09/77, publicada no 

Boletim de Serviço nº 170, de 08/09/77, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23069.020029/99-12, 

RESOLVE: 

1. Remover o servidor SÉRGIO CARDOSO DALTRO, Jomalista Diagramador, Código 63006, 

Classe “A “, Padrão IH, matriculas UFF nº 06297-6 e SIAPE 0306798-9, do Gabinete do Reitor para o Centro de 

Estudos Sociais Aplicados. 

RITA DE CÁSSIA BORGES DE CAMPOS QUINTIERE 

Diretora do Departamento de Pessoal 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO -D PNº 25 de 2! de janeiro de 1999 

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE PESSOAL, no uso de suas atribuições, delegada pelo 

Magnífico Reitor, confonme a alinea “g” do inciso 1, do item |, da Portaria nº 5.820, de 06/09/77, publicada no 

Boletim de Serviço nº 170, de 08/09/77, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23069.010879/98-3 ), 

RESOLVE: 

|- Remover a servidora HELIANA HELENA AGRA MIRANDA, Operador de Máquina 

Copiadora, Código 62087, Classe “ A “, Padrão t, matrícutas UFF nº 0413-S e SIAPE 03/0888-0, do Centro de 

Estudos Sociais Aplicados para o Centro Tecnológico. 

RITA DE CÁSSIA BORGES DE CAMPOS QUINTIERE 

Diretora do Departamento de Pessoal 

scans AD) meias: 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO -D P Nº 26 de 21 de janeiro de 1999 

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE PESSOAL, no uso de suas atribuições, delegada pelo ' 

Magnífico Reitor, conforme a alínea “a” do inciso 1, do item |, da Portaria nº 5.820, de 06/09/77, publicada no 

Boletim de Serviço nº 170, de 08/09/77, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23069.020014/99-37, 

RESOLVE: 

|- Remover o servidor JOSÉ ANTONIO ATHAYDE RIBEIRO, Matemático, Codigo 61061, 

Classe “ A“, Padrão IM, matrículas UFF nº 038 10-1 é SIAPE 0304623-0, do Departamento de Pessoal para o 

Centro de Estudos Sociais Aplicados. 

RITA DE CÁSSIA BORGES DE CAMPOS QUINTIERE 

Diretora do Departamento de Pessoal



  

| BOLETIM DE SERVICO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | | 

ANO XXIX - Nº 016 26/01/99 SEÇÃO Ii - PÁG.09 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - DE Nº 27 de 21 de janeio de 1999 

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE PESSOAL, no uso do suas atribuições, delegada pelo 

Magnífico Reitor, conforma a alínca “g” do tmciso |, do item |, da Portaria nº 5.820, do 06/09/77, publicada no 

Boletim de Serviço nº 170, de UB/09/77, e tendo cm vista O que consta do Processo do 1º 23069 00576] /V8-B2, 

RESOLVE: 

|- Remover o servidor AXEL LOPES DE MELO, Auailiar de ÁAnutomia o Nocrópsia, Código 

65007, Classe “C”, Padião V, imalvículas UFF nº 04075-3 é SIAPE nº 1076/50-8 jura à disposição do 

Departamento de Pessoal para o Jospital Univeisuário Antônio Pedro. 

RITA DE CÁSSIA BORGES DE CAMPOS QUINTIHEKE: 
Disctora do Departamento de l'essual 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO -D P Nº 28 do 21 de jameno do 1999 

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE PESSOAL, no uso de sus stsibuições, delegada pelo 

Magnífico Reitor, conforme a alínea “g” do inciso L, do item |, da Portaria nº 5 820, do 00/09/77, publicada no 

Boletim de Serviço u“ 170, de 18/09/77, « tendo em vista O que consta no Processo nº 23069 00007 1/99-18, 

RESOLVE: 

|- Remover o servidor CARLOS HENRIQUE COOPERMAN, Cinegralista, Código 63002, Classe 

* A “Padrão 4, matriculas UFF nº 019310 SIAPE 0303022-8, do Cemro de Estudos Gurais para O 

Departamento de Serviços Gerais. 

RITA DE CÁSSIA BORGES DE CAMPOS QUINTLER E 

Diretora do Departamento de Pessoal 

—— 4 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO -DP Nº 29 de 21 de janeiro do 1999 

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE PESSOAL, no uso de suas atribuições, delegada pelo 

Mapgnifico Reitor, conforme a alínea “g” do inciso |, do item |, da Portaria nº 5.820, do 06/09/7!, publicada no 

Boletim de Serviço nº 170, de 08/09/77, e tendo em vista O que consta no Processo nº 23060006 142/08-04, 

RESOLVE: 

|- Remover o sorvidor CARLOS EDUARDO FARIA HARROSO, Engenheiro Civil, código 61038, 

Classe “ B", Padrão V, matiiculas ULE nº 0112834 é SIAPE 0310340-3, do Gabinete do Reitor para Pró- 

Reitoria de Extensão. 

KITA DE CASSIA BORGES DE CAMPOS QUINTIER E 
Ductora do Departamento de Pessoal 

d———  



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXIX - Nº 016 26/01/99 SEÇÃO Il - PÁG.010 

  o 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO -D P Nº 31 de 21 de janeiro de 1999 

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE PESSOAL, no uso de suas atribuições, delegada pelo 

Magnífico Reitor, conforme a alinea “o” do inciso ?, do item |, da Portaria nº 5,820, de 06/09/77, publicada no 

Boletim de Serviço nº 170, de 08/09/77, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23069.006032/98-06, 

RESOLVE; 

1. Remover o servidor PAULO DE SOUZA MONTEIRO, Analista de Sistema, código 61006, 

Classe “ A“, Padrão 1, matrículas UFF nº 01546-1 e SIAPE 0302749-9, do Centro de Estudos Gerais para O 

Gabinete do Reitor. 

RITA DE CÁSSIA BORGES DE CAMPOS QUINTIERE 
Diretora do Departamento de Pessoal 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO -D PNº 32 de 21 de janeiro do 1999 

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE PESSOAL, no uso do suas atribuições, delegada pelo 

Magnífico Reitor, conforme a alinea “g” do inciso |, do item |, da Portaria nº 5.820, de 06/09/77, publicada no 

Boletim de Serviço nº 170, de 08/09/77, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23069.060484/98-25, 

RESOLVE: 

1- Tomar sem efeito a DTS/DP nº 113, datado de 18.11.98, publicada no Boletim de Serviço nº 182, 

referento à remoção do servidor ROBERTO RIBEIRO DA SILVA FILHO, Assistente em Administração, código 

63001, Classe “B “, Padrão V, matriculas UFF nº 08548-2 e SIAPE 308679-7, da Prefeitura do Campus 

Universitário para o Colégio Agricola Nilo Peçanha. 

RITA DE CÁSSIA BORGES DE CAMPOS QUINTIERE 

Diretora do Departamento de Pessoal 

mmsmnmamamo A) tamem aa o



  

| BOLETIM Dbi SERVIÇO - UNIVERSIDADE PEDERAL FLUMINENSE | | 

ANO XXIX - Nº Oi6ó 26/01/09 SEÇÃO 1 - PAG.OBI 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - DP Nº 3] de 21 de jancio de 1999 

A DIRETORA DO DEPAR FAMENTO DE PESSOAL, no uso de suas ulilbuiçãos, delegada pelo 

Magnlfico Reitor, conforme a ulinva “g” do inciso |, do item b, da Portaria nº 5.820, do 06/09/77, publicada no 

Boletim de Serviço uº 170, dy 08/09/71, « tendo em vista O que consta no Processo nº 23069 060483/08-02, 

RESOLVE: 

|- Tomar sem eteito a DES/DP nº 121, datado do 18.11.98, publicada sto Bolelima de Sorviço nº 182, 

referento à remoção do servidor WALDEMIR CARVALHO SODRÉ, Engenheiro Eletricista, código 61041, 

Classe “ A“, Padrão 19, matriculas UFF nº U7404-B é SIAPE 307/50-0, da Prefeitura do Campus Universitário 

para o Colégio Agricola Nilo Peçanha 

RETA DE CÁSSIA BORGES DE CAMPOS QUINTIERE 

Dictora do Departameito do Pessoal 

  

é 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO n.º VE de 17 de dezembro do 1998. 

O Ductor da Faculdade de Farinácia, no uso de suas atribuições; 

RESOLVE, 

|- Destynar os Professores: Antonio Sérgio Aymorô Martius, os Servidores: Marco Aurélio Costa q 

Luiz Claudio dos Santos Silva, para sob a presulência do primeso, constitulren Comissão para Conferência dos 
Bens Patrimoniais da Faculdade de Farmácia. 

2- Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação, 

ANTÔNIO CARLOS CARREIRA FREITAS 
Duetor da Faculdade de Farmácia 

4



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXIX - Nº 016 26/01/99 SEÇÃO 11 - PÃG.012 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO n.º 12 de 17 de dezembro de 1998. 

O Diretor da Faculdade de Farmácia, no uso de suas atribtições, 

RESOLVE, 

3- Designar os Professores: CIRO DO ALENCASTRO PREGNOLATTO, MARIA ABADIA 

VERA DI VAIO, LUIZA ROSÁRIA SOUZA DIAS e AFONSO JOSÉ CALDAS LEITÃO; OS Funcionários 

Administrativos: SUELI DO AMARAL PEÇANHA, LUIZ CLAUDIO DOS SANTOS SILVA e os Academicos: 

FLÁVIO ROBERTO FERREIRA CRISTINO e LUICIANA ALEXANDRE DO MONTE, para sob a 

presidência do primeiro, constituírem Comissão Eleitoral para Escolha do Diretor e Vice Diretor da Faculdade de 

Farmácia. 
Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação. 

ANTÔNIO CARLOS CARREIRA FREITAS 

Diretor da Faculdade de Farmácia 

a quan  



  

| BOLETIM DE SERVICO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 
ANO XXIX - Nº 016 26/01/99 SEÇÃO IV - PÃG.013 

  

  

“SEÇÃO IV 
UT O O mm E A PP E PM did ms: il ss doa do de Pra PT o oo mem q RS TT aa k Pa a di PR 217% TE TETE ÃõgJÃÇ 

  

ANEXOS   

ORDEM DE SERVIÇO PROAC nº 01/99, de 21 do janeiro de 1999, 

A Pró-Reitoia de Assuntos Académicos , do uso de suas miribuições « costtorundo autorização do 

Magnífico Reitor, prerrogativa concedida de acordo comu as Resoluções n.º 100/92 cu” 176/92 do Conselho 
Universitário: 

DETERMINA: 

|. Passado à ser cobsiulus us suguíimes vulores iolticntes as taxas dus serviços administrativos 

acadêmicos prestados por estu Hió-Retoria : 

  

a) Segunda via de CARTEIRA DE ESTUDANTE Cs... R$ 4,70 

b) Segunda via de DIPLOMA DE GRADUAÇÃO... R$ 23,50 

e) Certiticados de : 

CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO 
CURSO DE APERFEICOAMENTO 
CURSO DE ATUALIZAÇÃO 
CURSO DE EXTENSÃO 
RESIDENCIA MÉDICA 

Pr Em ERES = EE 

Expedidos pola UFF... ORION cara Rae R 5 274,00 
  

fExpedidos por outras TES L.....s.cees ss eeceerenos 
a adido lo a PR me E 

K $ 49,50 
  

d) APOSTILAS em Diplomas é Certificados 

  

  

  

ixpedidos pela UPE... aaa ne ON 

R $ 21,00 

Expedidos por Oultas TES... eres O 

R $ 47,00 

Registro de Diplomas de Outras TES... si . OA = 

R3 62,50 

B DIPLOMAS de Cuisos de Pós-Graduação................. 
dio. de Pa De iai ni 

R$ 53,00 
 



  

BOLETIM DE SERVICO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXIX - Nº 016 26/01/99 SEÇÃO IV -PÁG.014 

  

Continuação... 

  2) REVALIDAÇÃO DE DIPLOMAS de nível superior o 

Graduação e Pós-Graditação..... cs... 
  

R$ 285,50 

  h) Expedição de documentos extraídos de MICRO-FILMES 

  (por folha)......................n sie cccrerereereesesesmento a 

R$ 3,00 

2. Estes valores passarão a vigorar a partir de 12 de fevereiro de 1999, 

ESTHER HERMES LUCK 

Pró-Reitora de Assuntos Acadêmicos 

De acordo. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor


